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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Общественно-экономические и техно-

логические изменения в результате поступательной глобализации мировой
экономики и тенденции развития профессионального образования из-за
роста экономической конкуренции затронули не только традиционные
рынки товаров, капиталов, технологий, но и профессиональных кадров.

Возрастающий интерес к зарубежному опыту профессионального об-
разования обусловлен необходимостью реформирования подготовки тру-
дового потенциала стран в соответствии с требованиями международных
документов, оказывающих влияние на развитие профессионального обра-
зования: конвенций и рекомендаций Международной организации труда,
Болонской декларации в области высшего образования, Копенгагенской
декларации в области профессионального образования и обучения и др.
Европейский фонд образования (ЕФО) с 2010 г. осуществляет аналитиче-
ские исследования реформирования профессионального образования стран —
так называемый «Туринский процесс». В нем принимают участие страны
Северной Африки, Ближнего Востока, Восточной Европы, Западных Бал-
кан, Центральной Азии и Российская Федерация, осуществляющие целостный
документированный сравнительный анализ состояния реформирования про-
фессионального образования и обучения. В сравнительных исследованиях
предусматривается единый методический подход, определяющий объем и
содержание исследований на основе национальных докладов, составляются
сравнительные отчеты, отражающие срез ситуаций на региональном и межре-
гиональном уровнях, обсуждаются выводы и разрабатываются рекомендации.

Существующая система профессионального образования в Китае
начала формироваться по образцу советской системы профессионального
образования: от структуры системы профессионального образования до
управления образовательными учреждениями, от содержания образования
до методов и форм обучения. Поэтому исследование развития профессио-
нального образования в современном Китае не может быть полным без
сравнения с преобразованиями профессионального образования в России.

Проблемы профессионального образования в педагогической науке
рассматривались в трудах российских и китайских ученых: С. Я. Батыше-
ва, В. С. Леднева, Г. В. Мухаметзяновой, А. М. Новикова, И. П. Смирнова,
Е. В. Ткаченко, Ван Чанчуня, Хуан Яо, Хэ Чжэня, Цзян Даюаня, Юй Цзугуана,
Юй Цидина и др.

Вопросам сравнительно-сопоставительных педагогических исследова-
ний посвящены работы российских ученых Е.И. Бражника, Б. Л. Вульфсо-
на, А. Н. Джуринского, З. А. Мальковой, Н. Д. Никандрова, исследователей из
Китая: Ван Чэнсюя, Гу Миньюаня, Сюе Лииня, У Венканя, Ши Вэйпина, Ян
Ханьцина и др.
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Степень научной разработанности проблемы исследования. Про-
веденный анализ показывает, что если проблемам реформирования и раз-
вития профессионального образования в Китае посвящено достаточное
количество сравнительных исследований, то процесс регионализации про-
фессионального образования Китая в условиях его реформирования оста-
ется недостаточно изученным. Вместе с тем процесс регионализации явля-
ется одним из определяющих направлений реформирования профессио-
нального образования как в мире, так и Китае.

Анализ теоретических исследований и практики регионализации про-
фессионального образования Китая в условиях его реформирования поз-
волил выявить противоречия между:

– складывающейся практикой реформирования профессионального
образования Китая и несистемным представлением в педагогических ис-
следованиях опыта его регионализации;

– процессами развития профессионального образования Китая в кон-
тексте международного сотрудничества и недостаточной освещенности
сравнительных педагогических исследований регионализации профессио-
нального образования Китая в условиях его реформирования.

Выявленные противоречия определяют проблему исследования, ко-
торая заключается в поиске ответов на вопрос «Каковы организационно-
педагогические условия регионализации профессионального образования
Китая в процессе его реформирования?». В рамках указанной проблемы
определена тема исследования: «Регионализация профессионального обра-
зования Китая в условиях его реформирования».

Объект исследования: процесс реформирования профессионального
образования Китая в период с 1980 по 2010 гг.

Предмет исследования: содержание и организация процесса региона-
лизации профессионального образования Китая в условиях его реформи-
рования.

Цель исследования: выявить и обосновать организационно-
педагогические условия регионализации профессионального образования
Китая в условиях его реформирования.

Гипотеза исследования основывается на предположении о том, что
политика регионализации профессионального образования Китая пред-
ставляет собой стратегию развития профессионального образования стра-
ны посредством инноваций, создания экономических преимуществ вслед-
ствие привлечения человеческих ресурсов, ускорения экономического раз-
вития страны и регулирования структуры экономики в регионах, оптимиза-
ции производственных структур.

Исследование процесса регионализации профессионального образова-
ния Китая в условиях его реформирования должно доказать, что процесс
регионализации является действенным фактором модернизации, повыше-
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ния качества и ускоренного развития профессионального образования
КНР, если:

– определены и обоснованы особенности содержания и структуры ана-
лиза процесса регионализации профессионального образования Китая в
условиях его реформирования;

– охарактеризованы социально-педагогические условия и предпосылки
реформирования профессионального образования Китая;

– проанализированы особенности процесса регионализации професси-
онального образования Китая в условиях его реформирования;

– раскрыты характерные черты и особенности управления регионали-
зацией профессионального образования Китая в условиях его реформиро-
вания;

– изучены институциональные изменения подготовки педагогических
кадров профессионального образования Китая в процессе его регионали-
зации.

– выявлены инновационные тенденции развития регионализации про-
фессионального образования Китая в условиях его реформирования.

Задачи исследования:
1. На основе базовых принципов Туринского процесса определить и

обосновать содержание и структуру анализа процесса регионализации
профессионального образования Китая в условиях его реформирования
для выявления сильных сторон, зон развития и определения областей вза-
имодействия на международном уровне.

2. Охарактеризовать социально-педагогические условия и предпо-
сылки реформирования профессионального образования Китая.

3. Определить особенности процесса регионализации профессио-
нального образования Китая в условиях его реформирования.

4. Раскрыть характерные черты и особенности управления регионализа-
цией профессионального образования Китая в условиях его реформирования.

5. Проанализировать институциональные изменения подготовки пе-
дагогических кадров профессионального образования Китая в процессе его
регионализации.

6. Изучить инновационные тенденции развития регионализации
профессионального образования Китая в условиях его реформирования.

7. Ввести в научный оборот новые материалы о реформировании
профессионального образования Китая.

Методологическую основу исследования составляют сравнительный
подход, в рамках которого определены содержание и структура анализа
процесса регионализации профессионального образования Китая в усло-
виях его реформирования; системный подход, раскрывающий процесс ре-
гионализации профессионального образования не изолированно, а во вза-
имосвязи всех элементов реформирования для развития профессионально-
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го образования, преемственности исторических и национальных традиций;
целостный и комплексный подходы позволяют рассмотреть обусловлен-
ность регионализации системы профессионального образования объеди-
нением ее элементов в комплексное взаимодействие на основе реализации
государственных нормативно-правовых и концептуальных положений.

Методы исследования: анализ трудов российских и китайских уче-
ных в области профессионального образования, анализ и систематизация
китайской и российской нормативно-правовой базы, международных до-
кументов, оказывающих влияние на развитие профессионального образо-
вания, историко-генетический анализ становления и развития профессио-
нального образования Китая, анализ достижений китайской, российской и
зарубежной педагогики в области сравнительного анализа образователь-
ных систем.

Источники исследования: законодательная, нормативно-правовая ба-
за России, Китая и международной практики в области профессионального
образования, труды педагогов-исследователей и материалы периодической
печати по реформированию профессионального образования, его региона-
лизации.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1980 по
2010 гг. Нижняя граница детерминирована временем открытости и образо-
вательных реформ в Китае. В 2010 г. завершилась образовательная рефор-
ма одиннадцатой пятилетки. В 2011 г. началась средняя и долгосрочная
реформа образования (срок ее окончания — 2020 г.).

Научная новизна исследования заключается в том, что:
1. Обоснованы содержание и структура научно-педагогического ана-

лиза процесса регионализации профессионального образования Китая в
условиях его реформирования на основе международных принципов Ту-
ринского процесса в соответствии с аналитической рамкой, принятой
странами-партнерами для сравнительного анализа реформирования про-
фессионального образования стран.

2. Показаны социально-педагогические условия и предпосылки ре-
формирования профессионального образования Китая на основе концеп-
ции «трех представительств» при реализации государственной политики
развития образования с китайской спецификой.

3. Выявлены и охарактеризованы особенности процесса регионализа-
ции профессионального образования Китая, раскрывающие действенность
и результативность организационно-педагогических условий регионализа-
ции профессионального образования Китая для его совершенствования и
развития в процессе реформирования (управленческие, содержательные,
процессуальные).

4. Выявлены пути развития педагогического образования на основе
институциональных изменений подготовки педагогических кадров про-

[…]


3. Становление «города всеобщего обучения». Все учреждения про-
фессионального образования Сучжоу участвуют в движении «Построим
город образования», которое обращено к рынку, развитию городских квар-
талов, освоению собственных ресурсов. Оно материализовалось в форме
учебных «комьюнити-центров» и «комьюнити-школ», которые приобрели
важное значение. В связи с этим взят курс на ускорение формирования
образовательной и культурной инфраструктуры города, создание системы
непрерывного образования, развитие новых технологий, формирование
новых профессиональных навыков.

4. Инновации в профессиональном образовании (создание системы
профессионального образования, воспитывающей новаторский дух и
стремление к инновациям, условий для развития инноваций в учебных
заведениях и на предприятиях; использование гибких методов обучения,
стимулирование творческих инициатив).

Понятие «инновационный», согласно принципам Туринского процес-
са, подразумевает прогнозирование перемен, а не реагирование на уже
совершившиеся изменения. Принципы ускорения развития современной
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системы профессионального образования, согласно постановлению Госсо-
вета КНР от 2014 г., определяют следующую политику: к 2020 г. «прави-
тельство стимулирует, рынок направляет» (усиление единого планирова-
ния и систематического руководства, спрос на услуги, ориентация на
обеспечение трудоустройства молодежи, сочетание производства и обуче-
ния, создание образовательных учреждений с профессиональной специфи-
кой, системная подготовка специалистов, многообразие способов подго-
товки специалистов).

При усиливающемся интересе Китая и России к взаимообмену опытом
в вопросах реформирования профессионального образования, решения
схожих проблем, с которыми столкнулись обе страны в период глубоких
экономических преобразований, возникла идея российско-китайского про-
екта «Создание межрегиональных центров профессионального образова-
ния» для развития ключевых индустрий на пилотных территориях Китай-
ской Народной Республики и Российской Федерации (по три территории в
каждой стране). В ходе проекта участниками были выработаны подходы и
методы решения актуальных проблем реформирования профессионально-
го образования: обеспечение динамического баланса между рынком труда
и региональной системой профессионального образования; формирование
необходимого кадрового потенциала, способного обеспечить новое каче-
ство, доступность и высокий престиж системы профессионального образо-
вания и др., которые могут быть полезны не только для стран-участниц
проекта, но и для других государств.

Изучение проблемы реформирования профессионального образования
на основе единого методического подхода к документальному анализу с
учетом принципов Туринского процесса показывает, что перед системами
профессионального образования Китая и России стоит задача дальнейшего
аналитического исследования стратегического развития профессионально-
го образования в соответствии с международными требованиями к анализу
реформирования профессионального образования и его регионализации.

Для изучения проблем оптимизации системы профессионального об-
разования в Китае могут быть интересными национальные доклады Рос-
сийской Федерации (с 2010 г.) на конференциях Туринского процесса с
участием стран-партнеров, отражающие документальный анализ реформи-
рования профессионального образования и обучения в соответствии с ана-
литической рамкой, принятой странами-партнерами на основе принципов
Туринского процесса. Тематические разделы и вопросы документального
анализа представляют обзор и видение профессионального образования и
обучения; эффективность и результативность в реагировании на экономи-
ческий спрос и спрос на рынке труда; эффективность и результативность в
реагировании на демографический, социальный и инклюзивный спрос;
внутреннюю результативность системы профессионального образования и
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обучения; управление и политику в системе профессионального образова-
ния и обучения.

Для России, имеющей общие с Китаем основы формирования системы
профессионального образования, могут вызывать интерес организационно-
педагогические условия развития регионализации профессионального об-
разования Китая в условиях его реформирования в соответствии с руково-
дящими идеями теории Дэн Сяопина, концепцией «трех представитель-
ств», «научной концепцией развития», постановлением Госсовета КНР от
2 мая 2014 г. № 19 «Об ускорении развития современной системы профес-
сионального образования».

Основные результаты исследования

1. Обоснованы содержание и структура документального анализа про-
цесса регионализации профессионального образования Китая в условиях
его реформирования в соответствии с аналитической рамкой, принятой
странами-партнерами на основе международных принципов Туринского
процесса.

2. Показаны социально-педагогические условия и предпосылки ре-
формирования профессионального образования Китая на основе концеп-
ции «трех представительств» при реализации государственной политики
развития образования с китайской спецификой.

3. Выявлены и охарактеризованы особенности процесса регионализа-
ции профессионального образования Китая, раскрывающие действенность
и результативность организационно-педагогических условий регионализа-
ции профессионального образования Китая для его совершенствования и
развития в процессе реформирования (управленческие, содержательные,
процессуальные).

4. Выявлены пути развития педагогического образования на основе
институциональных изменений подготовки педагогических кадров про-
фессионального образования в условиях его регионализации: диверсифи-
кация источников пополнения педагогических кадров в профессиональных
образовательных учреждениях регионов; институализация подготовки пе-
дагогов двойного профиля для учреждений профессионального образова-
ния и введение дуального образования по подготовке педагогов профессио-
нального образования.

5. Определены инновационные тенденции развития регионализации
профессионального образования Китая в условиях его реформирования на
основе реализации принципов «трех поворотов», руководящих идей тео-
рии Дэн Сяопина, положений концепции «трех представительств», «науч-
ной концепции развития» и показана их преемственность с принципами,
задачами ускорения развития современной системы профессионального
образования в соответствии с постановлением Госсовета КНР от 2 мая
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2014 г. № 19 «Об ускорении развития современной системы профессио-
нального образования».

6. Введены в научный оборот новые документы о профессиональном
образовании в Китае: постановление Госсовета КНР от 2 мая 2014 г. № 19
«Об ускорении развития современной системы профессионального обра-
зования», «Мнения по поводу усиления подготовки педагогических кадров
средних профессиональных учебных заведений в период 12-й пятилетки».

Все вышесказанное позволяет утверждать, что цель исследования до-
стигнута, поставленные задачи решены.
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