ОТЗЫВ

**официального оппонента Денисовой Рутении Робертовны, доктора педагогических наук,
на диссертационное исследование Лю Чжиянь
«Регионализация профессионального образования Китая в условиях его реформирования», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности
13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и образования**

Профессиональное образование как одна из важнейших ценностей современной мировой культуры обеспечивает каждому человеку возможность приобретать и реализовывать свои знания и умения в масштабах своей страны и конкретного региона. Вопросы регионализации профессионального образования на примере Китая являются приоритетными, требующими постоянного внимания к обновлению технологий, ускоренному освоению трудовыми кадрами инноваций, быстрой адаптации к запросам и требованиям на рынке труда не только товаров, капиталов, технологий, но и конкурентноспособных профессионально подготовленных специалистов.

Актуальность темы диссертации Лю Чжиянь обусловлена выявленными противоречиями, которые можно сформулировать следующим образом: необходимостью определить региональные стратегии профессионального образования Китая в условиях проведения национальных реформ и имеющимися несистемными представлениями в педагогических исследованиях такого опыта; развитием китайского профессионального образования в контексте международной конкуренции и недостаточной освещенностью проведения региональных реформ в области профессионального образования в рамках сравнительного педагогического исследования.

Анализ значительного массива литературы (библиографический список диссертации включает 267 источника) позволил соискателю выделить

проблему исследования и корректно определить научный аппарат исследования.

Процесс регионализации профессионального образования в Китае в гипотезе диссертационного исследования рассматривается как стратегия развития профессионального образования страны посредством инноваций, создания экономических преимуществ в результате привлечения человеческих ресурсов, ускорения экономического развития страны, регулирования экономических и производственных структур на местах.

Исследование процесса регионализации профессионального образования Китая в условиях его реформирования, согласно гипотезе, должно доказать, что процесс регионализации является действенным фактором модернизации, способствующим качеству и ускоренному развитию профессионального образования в стране.

Исходный замысел представленного к защите исследования определил его особенности. Логика представлена следующим образом: соискатель на основе анализа научной проблемы по обоснованию содержания, структуры процесса регионализации профессионального образования Китая в ходе современных реформ выявляет сильные стороны, зоны развития и области взаимодействия профессионального образования на международном уровне, далее обосновывает социально-педагогические условия и предпосылки реформирования профессионального образования в Китае, затем определяет особенности процесса регионализации профессионального образования и раскрывает характерные черты и специфику управления регионализацией профессионального образования в Китае в условиях его реформирования, анализирует институциональные изменения профессиональной подготовки педагогических кадров, обобщает инновационные тенденции развития регионализации профессионального образования Китая в условиях проведения реформ.

Данная логика обеспечила достаточную степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в

диссертации и позволила соискателю доказать ведущую идею исследования, что регионализация профессионального образования Китая представляет собой государственную стратегию, имеющую свои особенности. Эти позиции нашли отражение в научной новизне исследования, которая включает шесть пунктов. Во-первых, проведен научно-педагогический анализ структуры и содержания процесса регионализации профессионального образования Китая в условиях его реформирования на основе международных принципов Туринского процесса. Во-вторых, выявлены и проанализированы социально-педагогические условия и предпосылки, особенности процесса реформирования профессионального образования Китая на основе теории Дэн Сяопина, принципов «трёх поворотов». В-третьих, определены пути развития и инновационные тенденции регионализации профессионального образования Китая в условиях его реформирования на основе реализации концепции «трёх представительств» и «научной концепции развития». Кроме того, Лю Чжиянь вводит в научный оборот нормативные документы о профессиональном образовании – постановление Госсовета КНР от 02 мая 2014 г. №19 «Об ускорении развития современной системы профессионального образования» и «Мнения по поводу усиления подготовки педагогических кадров средних профессиональных учебных заведениях в период 12-й пятилетки».

Определение замысла обусловило выбор адекватной методологической основы исследования, в качестве которой выступают системный, целостный и комплексный подходы, обладающие в условиях современной научно-педагогической поликонцептуальности особым потенциалом решения обозначенной в диссертации проблемы.

Исходный замысел, избранная методологическая база исследования позволила автору диссертации получить результаты, которые открывают новые грани проблемы регионализации профессионального образования Китая в ситуации современных реформ.

Диссертационное исследование представлено традиционной структурой: введение, две главы, библиографический список и приложения.

Во введении обосновывается актуальность исследования, определяются объект, предмет, цель и задачи исследования, обозначены методы исследования, изложена научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, обосновывается достоверность полученных результатов, их апробация и внедрение, формулируются положения, выносимые на защиту.

В первой главе «Реформирование профессионального образования Китая в период с 1980 по 2010 гг.» определено содержание и структура анализа процесса регионализации профессионального образования Китая в условиях его реформирования на основе международных принципов Туринского процесса. В соответствии с аналитической рамкой, принятой странами-партнерами Европейского фонда образования (ЕФО), на основе критериев отбора информации для исследования были представлены и обобщены тенденции и характеристика профессионального образования Китая в отдельных регионах в условиях проведения конкретных реформ. Убедительно обоснованы возможности изменения профессионального образования в регионах, ориентации на опережающее развитие посредством использования тактических управленческих действий. Смысл этих действий раскрывает стратегия развития профессионального образования в аспекте активизации, интенсификации, вариативности, проблематизации и рефлексии на трех уровнях: управленческом, содержательном и процессуальном.

Положительно оценивая выполненное исследование, необходимо высказать ряд вопросов и замечаний по работе, часть которых может быть дискуссионной, часть требует уточнения в ходе защиты:

1. Каким образом в исследовании рассмотрены особенности китайской сравнительной педагогики, обозначенные в диссертации на стр. 24?

2. Какие изменения произошли в профессиональном образовании Китая в результате реализации постановления ЦК КПК «О реформе структуры образования» (1985 г.) (стр. 76 диссертации)?
3. Следует конкретизировать пути решения проблемы по ликвидации неграмотности населения в сельской местности и сохранения традиций обучения ремесленному мастерству работников со времен Конфуция при регионализации профессионального образования в Китае.
4. Обоснуйте руководящую идею Постановления Госсовета КНР от 2 мая 2014 г. № 19 «Об ускорении развития современной системы профессионального образования». Как в диссертации рассматривается эта руководящая идея?
5. В связи с тем, что Китай не входит в партнерство Европейского фонда образования по профессиональному образованию, уточните, в каких международных проектах участвует Китай в области профессионального образования?
6. Что предусматривал сравнительно-сопоставительный анализ профессионального образования в Китае по пункту «оценка на документально подтвержденном анализе»?

Вопросы и замечания не снижают положительной оценки проведенного исследования.

Исследование выполнено на должном научно-теоретическом уровне. Диссертация является законченным самостоятельным научным исследованием, в котором решена задача современной педагогической науки, имеющая научно-методологическое, теоретическое и практическое значение. Задачи исследования, представленные в работе, в целом решены. Положения, выносимые на защиту, обогащают методологию, теорию общей педагогики, истории педагогики и образования.

Результаты исследования прошли соответствующую апробацию и имеют практическую реализацию. Автореферат и опубликованные работы

отражают основное содержание диссертации. Результаты исследования представлены в 16 статьях, 4 статьи опубликованы в рецензируемых научных журналах, определенных перечнем ВАК, 1 статья издана в Китае.

Диссертация «Регионализация профессионального образования Китая в условиях его реформирования» соответствует пункту 7 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», является самостоятельной завершенной квалификационной работой, характеризующейся научной новизной, имеющей существенное значение для общей педагогики, истории педагогики и образования, а ее автор Лю Чжиянь заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и образования.

Доктор педагогических наук, доцент,
профессор кафедры психологии и педагогики
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Амурский государственный университет»

Денисова Рутения Робертовна